

**SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GOVERNAMENTAL -
SMCG
COMPANHIA CARIOCA DE PARCERIAS E INVESTIMENTOS – CCPAR
ESCLARECIMENTOS
Pregão Eletrônico nº 90802– CCPar
CCP-PRO-2024/00297**

1) Pergunta: Será aceito valor negativo?

Resposta: Sim. O licitante deverá seguir as orientações do item 5.3.2 do Termo de Referência, anexo II do edital.

2) Pergunta: Será aceito valor com taxa R\$ 0,00 (zero reais)?

Resposta: Sim.

3) Pergunta: Será aceito desconto nos itens que não são objetos de disputa?

Resposta: Os descontos deverão ser considerados para o objeto do certame.

4) Pergunta: Serão aceitos para o cadastro da proposta valores com quatro casas decimais?

Resposta: Os licitantes deverão ler o manual do Fornecedor, disponível no portal: <https://www.gov.br/compras/pt-br> para informações sobre o cadastro da proposta. Ressaltamos, ainda, que será pregoado o valor global.

5) Pergunta: Caso aceito apenas valores com duas casas decimais (0,01), e o valor registrado seja com quatro casas (0,0001), serão desconsiderados os últimos números sendo ofertado o valor (0,0001), ou seja, valor zero (0,00)?

Resposta: Será considerado o valor apresentado pelo sistema, uma vez que, o acesso das informações pela comissão é somente o que está sendo exibido na tela.

6) Pergunta: Referente aos critérios de desempate, tendo em vista que não há regulamentação para alguns incisos do Art. 60 da Lei 14.133/2021, como procederá o julgamento das propostas empatadas?

Resposta: O desempate das propostas é realizado via sistema. Será considerada como primeira, aquela que foi cadastrada antes. A comissão obedece a ordem de classificação do sistema, pois não há como reverter depois da fase de lances.

7) Pergunta: O valor a ser inserido no cadastro da proposta é referente ao preço unitário ou valor total do item?

Resposta: Valor global.

8) Pergunta: Será necessário Posto de Atendimento no local da prestação dos serviços?

Resposta: Não. No entanto, a empresa deverá manter canais de comunicação para contato.

9) Pergunta: Qual empresa atualmente atende os serviços de agenciamento desse órgão?

Resposta: Não possuímos contrato ativo para os serviços de agenciamento de viagens.

10) Pergunta: Qual o valor da taxa de serviços praticada no atual atendimento desse órgão?

Resposta: Conforme resposta anterior, não possuímos contrato ativo.